
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati: A) Schema di Atto aggiuntivo composto di n° 4 pagine.

Referente dell'Istruttoria

Dott. Fabrizio Sinis

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

     Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 29/04/2013 al 13/05/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI
Dr.ssa Antonina Daga
firma apposta

DELIBERAZIONE n° 358 del 24/04/2013
OGGETTO: Presa  d'atto  D.G.R.  N°  16/4  del  09/04/2013  di 
autorizzazione alla proroga del contratto di natura transitoria 
per l'acquisto dalla Casa di Cura Madonna del Rimedio S.p.A. di 
Oristano di prestazioni di assistenza ospedaliera per il periodo 
dal  01/03/2013  al  30/06/2013.  Approvazione  schema  di  Atto 
aggiuntivo.

PROPOSTA N° 336 IN DATA 15/04/2013
Servizio Affari Generali e Legali

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Fabrizio Sinis
IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
- che la Regione Sardegna, con Deliberazione di Giunta regionale n. 
51/21 del 28/12/2012, nelle more della sottoscrizione dell'Accordo 
AIOP  -  Regione  e  della  determinazione  dei  tetti  di  spesa  da 
assegnare a ciascuna ASL per il triennio 2013 – 2015, autorizzava 
le stesse aziende alla stipula di contratti di natura transitoria 
per l'acquisto da privati accreditati di prestazioni di assistenza 
ospedaliera, per il periodo massimo di 60 giorni;
- che, al fine di razionalizzare e ridurre la spesa sanitaria, in 
attuazione di quanto previsto dall'art. 15, comma 14, del D.L. n. 
95/2012,  convertito  in  Legge  n.  135/2012  (spending  review),  la 
medesima deliberazione sopra indicata, disponeva che il budget da 
contrattualizzare con ciascuna Casa di Cura, per il periodo massimo 
di  60  giorni,  non  potesse  superare  i  due  dodicesimi  del  tetto 
assegnato per l'anno 2012, decurtato nella misura del 1,66%;
- che in esecuzione della deliberazione regionale sopra indicata la 
ASL di Oristano, con proprio atto deliberativo D.G. n. 156 del 
15/02/2013, approvava la stipula del contratto provvisorio con la 
Casa di Cura Madonna del Rimedio per il periodo dal 01/01/2013 al 
28/02/2013;
- che con nota del 25/02/2013, la Casa di Cura Madonna del Rimedio 
chiedeva direttive in merito alle modalità di prosecuzione della 
erogazione delle prestazioni di assistenza ospedaliera a far data 
dal 01/03/2013, al fine di garantire la continuità assistenziale;
- che, in riscontro alla richiesta sopra indicata, con nota del 
Direttore Generale prot. 15305 del 28/02/2013, la Asl di Oristano, 
in  ragione  della  necessità  di  garantire  la  continuità 
nell'erogazione  delle  prestazioni  di  assistenza  ospedaliera, 
autorizzava, in attesa di direttive regionali ed in via meramente 
provvisoria, la prosecuzione dell'erogazione delle prestazioni di 
assistenza  ospedaliera  sulla  base  degli  atti  già  sottoscritti, 
applicando  sul  tetto  di  spesa  previsto  per  l'anno  2012,  la 
decurtazione prevista nella misura del 1,66%;
- che il contratto di natura transitoria Atto aggiuntivo Reg. Asl 
n. 1269 del 04/03/2013, sottoscritto tra la ASL e la Casa di Cura 
sopra indicata è venuto in scadenza il 28/02/2013;



PRESO ATTO
- che con delib. G.R. n. 16/4 del 09/04/2013, la Regione Sardegna, 
nelle  more  dell'adozione  di  specifico  Regolamento  nazionale  e  delle 
conseguenti  Direttive  regionali  di  riorganizzazione  della  rete 
ospedaliera, ha autorizzato le Asl a prorogare i contratti di natura 
transitoria  sottoscritti  con  le  strutture  private  accreditate  per 
l'assistenza  ospedaliera,  per  ulteriori  quattro  mesi,  sino  al 
30/06/2013;
-  che,  ai  sensi  di  quanto  già  previsto  dalla  D.G.R.  n.  51/21  del 
28/12/2012, il budget da contrattualizzare con ciascuna Casa di Cura, 
per  l'ulteriore  periodo  di  4  (quattro)  mesi,  non  potrà  superare  i 
quattro  dodicesimi del tetto assegnato per l'anno 2012, decurtato del 
1,66%;

RITENUTO
- pertanto, di dover procedere alla stipula con la Casa di Cura Madonna 
del Rimedio S.p.a. di specifico contratto di natura “transitoria” per 
la  disciplina  dell'acquisizione  di  prestazioni  di  assistenza 
ospedaliera  per  il  periodo  di  quattro  mesi,  con  decorrenza  dal 
01/03/2013 al 30/06/2013;
- di dover approvare lo schema di Atto aggiuntivo, allegato A) alla 
presente  deliberazione  agli  effetti  formali  e  sostanziali,  per  la 
disciplina  dei  rapporti  tra  l'Azienda  Sanitaria  e  la  Struttura 
sanitaria sopra indicata;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a) in attuazione di quanto previsto dalla delibera di Giunta Regionale 
n.  16/04  del  09/04/2013,  di  prorogare  fino  al  30  giugno  2013 il 
contratto di natura transitoria Atto aggiuntivo Reg. ASL n. 1269 del 
04/03/2013,  per  l'acquisizione  delle  prestazioni  di  assistenza 
ospedaliera dalla Casa di Cura Madonna del Rimedio, con sede operativa 
in Oristano;
b) di precisare che i volumi ed i limiti di spesa delle prestazioni di 
assistenza  ospedaliera  sono  stabiliti  nella  misura  di  4  (quattro) 
dodicesimi del budget assegnato per l'anno 2012, decurtato nella misura 
del 1,66%, come evidenziato in tabella:

Tetto di spesa 
anno 2012 (Atto 
aggiuntivo Reg. 
ASL n. 1225 del 
29/12/2012)

4/12 del Tetto di 
spesa anno 2012

Decurtazione 1,66% 
D.G.R. 51/21 del 

28/12/2012

Tetto di spesa 
marzo/giugno 2013

€ 10.000.249,74 € 3.333.416,58 € 55.334,72 € 3.278.081,86
c) di approvare lo schema di Atto aggiuntivo Allegato A) alla presente 
deliberazione, agli affetti formali e sostanziali;
d) di dare atto che il tetto di spesa complessivo relativo al presente 
contratto, per i mesi di marzo/giugno 2013, ammonta ad € 3.278.081,86 e 
che lo stesso troverà copertura sul bilancio aziendale a valere sui 
seguenti conti economici:

− € 2.500.316,11 al Codice di Conto n° 0502010101 denominato 
“Acquisto di prestazioni in regime di ricovero del Bilancio 
Aziendale”;

− €  491.700,00  sul  codice  di  conto  n°  0502020711  denominato 
“Acquisto di prestazioni in regime di day – service”;

− €  286.065,76  sul  codice  di  conto  n.  0502020601  denominato 
“Acquisto di prestazioni di assistenza specialistica - branche 
a visita”.

Autorizzazione alla spesa UODOR n° 5/2013 - Centro di Costo Q0101.
e) di trasmettere copia del presente atto al Rappresentante Legale 
della Struttura Sanitaria;
f)  di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio 
Affari Generali e Legali, al Responsabile della Struttura Rapporti 
con  la  Committenza,  al  Responsabile  della  Struttura  Tecnica 
Amministrativa e supporto attività socio-sanitarie, ai Responsabili 
dei  Distretti  di  Oristano,  Ales/Terralba  e  Ghilarza/Bosa,  al 
Controllo di Gestione nonché al Responsabile del Servizio Bilancio, 
per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Orlando Scintu

Firma apposta firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

